Co si pak kníže Soběslav oněmi „lex et iusticia Theutunicorum“ představoval, vykládala zajisté jeho původní listina dále a je to pravděpodobně obsaženo i ve znění **S**. Toto obsahuje z veliké části ustanovení řádu trestního a procesního¹⁸⁾ a je nepochybně, že právě tato

¹⁷⁾ Že by bylo v **S** něco vynecháno z původní listiny, je nepravděpodobno, ostatně stalo-li se tak, nemůžeme to postihnouti, ale můžeme se pokusiti zjistiti, nemá-li **S** proti původní listině více.

¹⁸⁾ Článek 2: „Debent iurare septem manibus pro furto vel pro eo, quod dicitur na dwore.“ — Čl. 5: „De homicidio iudicare pertinet ad principem, pro quo quidem homicidio solvantur principi 12 talenta denariorum Ratisponensis monete vel dextera manus interfectoris vel secundum gratiam ordinetur.“ — Čl. 6: „Qui pacem inter eos frerit, 10 talenta principi solvat, qui reus est.“ — Čl. 7: „Si causam Boemus habet cum Theutunico, que testibus debeat probari, Boemus habeat erga Theutunicum duos Theutunicos et unum Boemum, fideles omnes.“ — Čl. 8: „Similiter si causam Theutunicus habet cum Boemo, tunc Theutunicus habeat erga Boemum duos Boemos et unum Theutunicum, sed fideles.“ — Čl. 9: „De Romanis et Iudeis similiter.“ — Čl. 15: „Si fur Theutunicus est, princeps eum iudicabit.“ — Čl. 16: „Si fur in nocte capitur, suspenditur.“ — Čl. 17: „Si in die capitur, excoriatur in publico et civitatem abiurabit.“ — Čl. 18: „Postea si capitur, suspenditur.“ — Čl. 21: „Si per vicus Theutunicorum aliquis in nocte ierit et facem non habuerit, si ille occiditur, Theutunici sunt inculpabiles.“ — Čl. 22: „Si falsa vel fracta moneta fuerit in cista inventa Theutunici, reus est ille, cuius est cista.“ — Čl. 23: „Si vero in curia vel in domo inveniatur, inculpabilis est, cuius est domus vel curia, propter iniquos et malignos, qui talia solent proicere in domos vel in curias.“ — Čl. 24: „Si furtivus equus apud Theutunicum recognitus fuerit, ille, qui

ustanovení tvořila obsah i původní listiny Soběslavovy, neboť logicky vyplývala z její základní myšlenky. Nebýti listiny Soběslavovy, nebyli by Němci pražští odděleni od Čechů a jejich práva, nebyli by mohli žítí po svém právě německém, nýbrž sedíce v podhradí pražském byli by podléhali s jeho domácími obyvateli („*terrigenae*“) řádu práva zemského, které však pro ně, jakožto cizince („*advena*“) bylo nevýhodné, nepokládalo-li je za bezprávné,¹⁹⁾ takže hledali ochrany proti němu. Poněvadž pak bylo nesnadno, ne-li nemožno, docílití, aby byli Němci Čechům vyrovnáni na právě zemském, snažili se o to, aby se zemskému právu vymkli tím, že jim panovník český, jakožto nejvyšší pán země, tedy i nejvyšší soudce v zemi, dovólí žítí po jejich právě německém a pro toto právo jim poskytne nutného zvláštního fora, svého soudu osobního, čímž je vyjme z právní moci soudu zemského, jim nepříznivé. Skutečně toho Němci pražští patrně dosáhli již za krále Vratislava, jak se v krajním odstavci listiny Soběslavovy praví, ale listinu na toto své právo obdrželi až od knížete Soběslava II.²⁰⁾ Dovolil-li tento kníže Němcům pražským žítí „*secundum legem et iusticiam Theutunicorum*“, byla to zajisté veliká výsada,²¹⁾ neboť to byla odchylka od zemského řádu právního. Proto také Soběslav výslovně mluví o své milosti („*gracia*“) a ochraně („*defensio*“), pod níž mohou Němci svého práva užítí — patrně na soudě knížecím.²²⁾ A bylo jen logické, že ony „*lex et iusticia Theutunicorum*“ byly vymezeny v řadě ustanovení trestních a procesních, aby byl určen pro německé pře, projednávané před knížetem, jistý řád, řídicí se právě zásadami práva německého. Ale z výsady tohoto zvláštního soudního fora pražských Němců nijak nevyplývaly nějaké jiné